2020年８月18日

各  位

上場会社名     粧美堂 株式会社

代 表 者      代表取締役社長    寺田 正秀

（コード番号  7819）

問合せ先責任者 執行役員管理本部長 斉藤 政基

（ＴＥＬ      03－3472－7890）

ビューティードア・ホールディングス株式会社の株式の取得
（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2020年８月18日開催の取締役会において、以下の通り、ビューティードア・ホールディン

グス株式会社（以下BDHD社）の株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、

お知らせいたします。

なお、本件株式取得に伴い、BDHD社の子会社であるビューティードア株式会社（以下BD社）が当

社の孫会社になります。

記

１．株式の取得の理由

  当社は、化粧雑貨、化粧品、服飾雑貨、キャラクター雑貨などを自社ブランド、OEM で取扱うフ

ァブレスの総合企画メーカーで、企画・生産から、総合スーパー、ドラッグストア、バラエティス

トア、ディスカウントストアなど幅広い小売店向けの販売までを自社で完結できるユニークなビジ

ネスモデルで事業展開をしております。また当社は、2013 年４月にはカラーコンタクトレンズを中

心にコンタクトレンズ事業を開始し、同事業では、国内のみならず、中国を始めとした海外市場へ

の展開を強化しています。卸売業を発祥とする当社は、商品の企画力を強みとし、製造は外部に委

託するファブレスメーカーとして展開して参りました。現在当社は化粧品分野の強化を図っており

ますが、同分野の強化には、多品種小ロット生産ができ、また、顧客からの多様なニーズに対応で

きる体制が必要であることから、今後更なる業容拡大のためには、自社で製造設備を持つ「真のメ

ーカー化」を進め、商品企画から製造・販売までを自社でコントロールできる体制を構築すること

が必須であると判断致しました。

今回 BDHD 社が当社グループに加わることにより期待される効果は、以下の通りです。

① BDHD 社は、子会社（当社にとって孫会社）として化粧品・医薬部外品の受託製造を行ってい

る BD 社を所有しております。 BD 社は 1977 年にプラスチック成型加工を行う企業として設立

され、2001 年に化粧品製造許可証及び医薬部外品製造許可証を取得し、現在は主として化粧品・

医薬部外品の受託製造を行っております。現在当社は、自社ブランド及び OEM 商品として化粧

品分野の強化を進めておりますが、BDHD 社の株式を取得し、同社を当社グループに迎えること

で、BD 社の化粧品・医薬部外品の製造設備及び製造ノウハウを入手することとなり、同分野の

事業拡大を加速化できるものと考えております。当社が持つ企画力に BD 社の製造ノウハウが加

わることで従来以上に魅力的な商品を生み出すことが可能となります。

② また、当社グループ内に化粧品・医薬部外品の製造拠点が加わることで、当社の OEM 事業の

強化が更に促進されるものと考えております。

２．異動する子会社（ビューティードア・ホールディングス株式会社）の概要

（１）名称 ビューティードア・ホールディングス株式会社

（２）所在地 大阪府富田林市錦織東１－３－６

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 平井 雅則

（４）事業内容 100％子会社であるビューティードア株式会社の経営管理

（５）資本金 1,000千円

（６）設立年月日 2019年２月 21日

（７）大株主及び持株比率 相手先の意向により非開示とさせていただきます。

（８）上場会社と当該会社の関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９）最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2017年８月期 2018年８月期 2019年８月期

純資産 － － △384千円

総資産 － － 124,008千円

１株当たり純資産 － － △3,847円

売上高 － － －千円

営業損失 － － △1,244千円

経常損失 － － △1,384千円

親会社株主に帰属する当期純損

失
－ － △1,384千円

１株当たり当期純損失 － － △13,847円

１株当たり配当金 － － －

異動する孫会社（ビューティードア株式会社）の概要

（１）名称 ビューティードア株式会社

（２）所在地 大阪府富田林市錦織東１－３－６

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 平井 雅則

（４）事業内容 主に化粧品・医薬部外品の受託製造

（５）資本金 30,000千円

（６）設立年月日 1977年 12月６日

（７）大株主及び持株比率 ビューティードア・ホールディングス株式会社 100％

（８）上場会社と当該会社の関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９）最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018年３月期 2019年３月期 2020年３月期

純資産 202,679千円 281,800千円 322,677千円

総資産 592,867千円 594,763千円 557,733千円

１株当たり純資産 3,377円 4,696円 5,377円

売上高 614,520千円 671,272千円 539,403千円

営業利益 85,656千円 109,951千円 57,870千円

経常利益 84,705千円 117,020千円 56,795千円

親会社株主に帰属する当期純利

益
60,207千円 79,121千円 40,876千円

１株当たり当期純利益 1,003円 1,318円 681円

１株当たり配当金 － － －

３．株式取得の相手先の概要

（１）氏名 相手先の意向により非開示とさせていただきます。

（２）住所 相手先の意向により非開示とさせていただきます。

（３）上場会社と当該個人の関

係

当社と当該個人との間に記載すべき資本関係・人的関係・

取引関係、及びその他特筆すべき関係はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 ０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２）取得株式数 100株

（議決権の数：100個）

（３）取得価額 相手先の意向により非開示とさせていただきますが、取得

価額についてはデューデリジェンスを実施後双方の合意

により決定しております。

（４）異動後の所有株式数 100株

（議決権の数：100個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日程

（１）取締役会決議日 2020年８月 18日

（２）契約締結日 2020年８月 18日

（３）株式譲渡実行日 2020年 10月１日

６．今後の見通し

  来期以降の業績に寄与する見込みであり、適切に業績予想へ反映させた上で開示いたします。

以 上